Arquitur Si natura est aliquid vel si substantia vel materia vel forma. Non materia q̄ illa est ens in pura pōt̄. Nec forma q̄ forma est terminus motus. Nec etiā accidens q̄ hoc non est p̄mū principii mouēdi. Dñm q̄ natura p̄ncipaliter est substantia. q̄ est mat̄ia vel forma. s̄ sc̄dario p̄t dici accidens et improprie. Et hoc sic p̄bat̄ q̄ eorū mō aliquid est natura quo mō est principii mouēdi. sed p̄ncipale principii mouēdi est forma et materia. et accidens est p̄ncipii instrumentale et secundarium. Maior est nota. Minor probatur tribus ratioibus. Prima est q̄ in agentibus subordinatis secundaria agentia non agunt nisi virtute p̄mū agentis. sed accidens est secundarium agens ergo non agit nisi in virtute sui subiecti. ergo substantia est p̄ncipale mouens. Secunda ratio operari sequitur esse. sed forma substantialis est p̄mū principii esse. ergo etiā est p̄mū principii operari. Tercia ratio. Causa vniuersalis plus mouet q̄ alie cause secundarie. sed substantia se habet sicut causa vniuersalis in agendo quia forma substantialis est principii p̄mū omnium operationum. Sed forma accidentalis agit solum ad unum sicut calor solum calefacit. ergo forma substantialis est p̄mū principii operari.

Arguitur Ego forma substantialis agit p e sentia Dm q forma substantialis est bene principium primu operandi sed no proximu quia principium prioris mu operandi est natura is potentia siue aliud accis. Et si dicatur illa accidentia generat formam substantialem ergo illa accidentia sunt forme substantiales quia unuquodq generatur a suo simili. Dm q forme accidentales capiuntur dupliciter. Uno modo fm proprias naturas et sic no inducunt formas substantiales qz nihil agit ultra suam spem. Alio modo fm q habent in se virtutem forme substantialis cuius sunt instrumenta et tunc etiam inducunt formam substantialem. Cuius ratio est quia instrumentu no sequitur formam ppriam in agendo sed formam principalis agentis. Sicut securis non facit securim sed scannu.

Arguitur Natura no est principiu oppositorum sed quies et motus opponuntur ergo natura non est principium mouendi et quietis. Dicendu q est duplex quies. scilicet quies in termino a quo et talis quies opponitur motui et illius quietis natura no est principium. Alia est quies in termino ad quem et illius quietis natura est principium. Et talis quies non opponitur motui sed est consummatio motus. vt patz quinto huius sicat natura in lapide est principium motus lapidis deorsu et etia quietis deorsum.

Videtur autem nata.

Postq Aristo posuit diffinitionem nature. consequenter ponit ei diuisionem. et vult q natura dicatur de tribus primo de materia secundo de forma tertio de priuatione. Primo ergo ostendit q materia dicitur natura et hoc sic sicut se habent artificialia ad materia eorum ita etiam naturalia et hoc fm antiquos. sed substantia et natura eorum artificialium est materia ergo sic est in reb naturalibus. Maior patz quia fm antiquos forme naturales sunt accidentia de quarta specie qlitatis. Ponebant em antiqui materiam ee substantiam rei et res solum differre penes figuras accidentales. Exempli gratia. Drogens qui posuit aerem pro principio omnium rerum dixit aere sic figuratum esse hominem et aerem sic figuratum fore agnum et sic de alijs. Et sic patz manifeste q forme naturales habent se sicut artificiales. Ma-

iorum probat Aristoteles p signum antiphedis illius philosophi quia hoc est substantia et natura rei quod redit p naturalem generationem sed materia in artificialibus redit p generationem naturalem ergo materia est substantia et natura rei. Maiorem probat exemplatim quia si aliquis pparat lectulu ad terram sic q lectulus accipiat potentia geminandi tunc in germine non redit lectulus sed lignu ergo lignu est natura que est materia. Et addit Aristoteles duas differentias inter materiam que est natura et formam que est natura fm antiquos. Prima est q materia est substantia et forma est accidens. Secunda differentia est quia materia est perpetua et forma est transiens et corruptibilis.

Arguitur falsum quia forme in naturalibus et artificialibus non habent se eodem modo. Dm ad hoc dupliciter. Primo q hec ratio no procedit ex veris simplicitate sed ex veris quo ad tenetes opinionem antiquorum et sic etiam ratio ista non est probatim apud omnes sed solum apud illos. Hec dicitur q bene potest concludi verum ex falso. ista autem ratio est vera quo ad suam conclusionem scilicet q materia est natura quous ex pmissis falsis fm se concludat.

Alio autem modo for

Hic probat secundam partem scilicet q forma sit nata et hoc tribus modis. Prima est stat in h. eodem modo aliqd naturale q mod aliqd de artificialibus. scilicet de alijs artificialibus ex sua forma g natale ex sua forma. si ante q aliqd accipiat formam artificialem no e artificiale. g ante q aliqd accipiat formam natalem no e naturale. ergo forma rei naturalis dicitur ee nata. Et addit q forma sit magis nata q materia quia ab illo aliqd pl' denotat fm qd aliqd est in actu q fm qd est in potentia. si fm materia aliqd e in potentia et fm formam in actu. g res magis habet denotari a forma q a materia.

Amplius sic ex homi.

Hic potest secundam rationem q stat in h. illud ee nata qd redit p generationem natalem. si forma redit p generationem natalem g for e nata. Maior patz quia generatio e ad naturam. Minor probat q si rei veritate p generationem naturalem redit forma naturalis. quous antiqui dicebant illam formam includi sub materia sicut lignu est ens naturale hns formam natalem.

Secundus

Amplius autem natu.

Hic ponit tertiam eodem et est ista. nativitas est via in natura. sed nativitas est ad formam. quod forma est natura. Maior pars ex dicta in nativitate et in medicatione. quia medicatio dicitur a termino a quo et non ad quem. quod medicatio non dicitur via ad medicinam sed a medicina in sanitatem sed sanatio dicitur nativitas quia dicitur a termino ad quem. dicitur enim sanatio via in sanitatem.

Queritur Quare medicatio dicitur a principio et generatio a termino. Dicitur quod ratio quia medicatio dicitur actione sed actio dicitur a principio cuius est agere. sed sanatio et generatio dicitur motu sed motus dicitur a termino ad quem. ergo sanatio et generatio dicitur a termino ad quem.

Sed forma et natura

Hic probat tertiam esse scilicet quod privatio sit natura. et hoc sic forma est natura. sed privatio est quodammodo species et forma. ergo etiam privatio est natura. et hoc est verum in generatione accidentali. et vult Aristoteles. quod sicut forma dicitur duplex et analogice. scilicet de forma perfecta et imperfecta. sic etiam dicitur natura tam de forma quam de privatione. Quod autem intelligat de privatione. que est in accidentibus patet. quod dicitur in textu quod si est privatio et generatio aliquid circa simplicem generationem id est substantialem generationem. cuius subiectum est materia prima aut non est posterius dixerunt scilicet in libro de generatione.

Queritur Verum natura bene dividatur in materiam formam et privationem. Dicitur quod sic. et est divisio analogi in sua analogata. quod forma veritate natura dicitur prius de forma. deinde de materia et ultimo de privatione. quod forma est principium et terminus generationis et forma illa dicitur aliquo actu naturali. Sed autem materia non dicitur aliquo naturale nisi forma potentia id non dicitur materia natura nisi in quantum est subiectum huius aptitudinis ad motum. De privatione autem dicitur simpliciter per actum forma quod est privata materia. Et si dicat Aristoteles ponit alium ordinem quod ponit materiam formam. Dicitur quod Aristoteles loquitur secundum opinionem antiquorum de materia quod si esset vera plus esset materia natura quam forma et ergo ponit materiam primo formam non esset natura sed sola materia esset natura.

Arguitur Materia est pura potentia ergo non est principium movendi.

Dicitur quod duplex est principium movendi scilicet actus vel motus siue effectivum et hoc semper est in actu. quia unusquisque agit secundum quod est in actu. Aliud est principium movendi passivum sicut subiectum. et sic etiam ens in potentia est principium movendi. Unde dicitur super quod illa generatio non dicitur et quiescedi debent exponi principaliter et passive.

Arguitur forma est terminus generatio nis. sed natura est principium ergo forma non est natura. Dicitur quod forma naturalis accipit dupliciter. Uno modo forma quod est in generatione et sic est principium generationis. quod generatio forma sua formam est principium generis. Alio modo accipit forma forma quod est in generatione. et sic est terminus motus. Est tamen querendum quod terminus etiam potest dici principium quod quia forma non sit principium effectivum generis. est tamen principium generationis passivum vel generis formale. Sed dicitur quod forma substantialis est principium motus consequentis talis formam substantialis. et id forma etiam est principium effectivum scilicet motus qui sequitur terminum generis.

Arguitur Privatio non est ens per se quod non est principium siue natura. Dicitur quod sicut privatio est ens. ita etiam est natura. privatio enim est ens secundum analogiam entis. ita etiam est analogice natura. quia est principium transformationis. quoniam sine ipsa non fieret transmutatio sicut dicitur primo huius.

Queritur Verum forma sit magis natura quam materia. Dicitur quod sic. et accipit quod non. quia materia est plus substantia quam forma. ergo videtur quod materia sit plus natura. Antiqui probant quia hoc est plus substantia quam plus substantia sed materia plus substantia. ergo videtur. Dicitur quod substantia videtur dupliciter. Uno modo videtur dicitur a substans. et sic materia est plus substantia quam forma. et sic loquitur Aristoteles in primo philosophorum. Alio modo substantia dicitur ab essendo vel a substantiando scilicet et sic forma est magis principium siue natura quod forma dat esse. materia recipit esse. substantia autem principaliter est denominanda ab essendo et non a substans.

Arguitur Diffinitio datur per formam sunt dyalectice et non philosophice. ergo forma non est magis natura probatur quod dicit Aristoteles in primo philosophorum quod diffinitio dyalectice sunt casus et vane quod non sunt philosophice. Generatio nis Dicitur quod duplex dicitur diffinitio dyalectice. Uno modo quia dantur intentiones loquaces sicut diffinitio datur per genus et dicitur. et sic verum est quod

tales diffinitōes nō sunt naturales sed sunt lo-
gicę. Alię sunt diffinitōes date p formas reales
absq materia. 7 tales diffinitōes q̄uis sunt va-
ne quo ad demonstra tōem sicut loquit̄ aristotē. in
phemio de aia. sūt tñ in se bone diffinitōes. Nec
Aristotē in probemio de aia loquit̄ de diffinitōib⁹
subar sed accidentiū. Vult em̄ q̄ diffinitōes pas-
sionū date absq materia sunt casse et vane.

Arguitur Aliquid est ens naturale
q̄ est trāsmutabile vel mo-
bile. Sed trāsmutabile eē est potius a materia. Er-
go materia est magis natura. Dm̄ est q̄ qñ
d̄r aliq̄ ens trāsmutabile duo dicūt. scē 7 trāsmu-
tabilitas. Quantū ḡ ad hoc q̄ d̄r eē sic pl⁹
esse trāsmutabile est a forma. q̄ forme conuenit
plus dare eē q̄ materie. tñ q̄tū ad trāsmutabili-
tate sic eē trāsmutabile est plus a materia. Vel
p̄t dici q̄ q̄uis trāsmutabilitas magis depende-
at ex materia subiectiur. tñ magis dependet ex
forma terminatiue q̄ forma terminat trāsmuta-
tionem naturalem.

Quoniam aut̄ deter.

Postq̄ Aristotē diffiniuit et diuisit naturę. Con-
sequēter in his duobus ultimis capitulis intēdit
dicē de quo determinat̄ phia naturalis. et hoc fa-
cit in capitulo sequenti dicēs q̄ de materia 7 for-
ma. Et anq̄ hoc faciat ponit dñam mathema-
tica a phisico. q̄ illa dñā inducit q̄ intendit.
Propōit ergo intētiū suū p modū q̄stionis que-
rentis an mathematicus differat a phisico. Et
ponit duas rōes principales q̄ nō dñt. quarum
p̄ma est. Quęcūq̄ scie q̄siderant eadem subiecta
ille sunt eadē vel vna est ps alterius. quia scie di-
stinguūt penes obiecta. s̄ mathematica q̄siderat
eas subiecta cū phisica. s̄ superficies corpa et mag-
nitudines que etiā sunt in corpb⁹ phisicis ḡ 7 r̄.
Secūda rō tangit ibi. Amplius at̄ astrologia. Et
stat in hoc. astrologia est ps mathematicę 7 etiā
est ps phisicę. ergo ad min⁹ q̄ tū ad aliq̄d comā
dñt. ḡ nō sūt simplē scie distinet. Et at̄ astrolo-
gia est ps phisicę pbat. q̄ ad quācūq̄ sciam p̄ti-
net q̄siderare subam et naturā eorū. ad illā etiā
p̄tinet q̄siderare passiones illarū eorū. s̄ ad phis-
icā p̄tinet q̄siderare subam solis et lune. q̄ sunt
corpa naturalia. ergo etiā p̄tinet ad ipm̄ q̄sider-
are de accidentib⁹ solis 7 lune. s̄ de illis acciden-
tib⁹ determinat̄ mathematica sc̄ astrologia. Er-
go mathematica 7 phisica nō dñt. Addit etiam

q̄ phisica inueniūt determinate ex figura solis 7 lu-
ne in phisica. ergo mathematica et phisica non
dñt. et has rōes soluit aristotē. postea in textu.

De his quidem igitur

Hic Aristotē soluit istā questionē motā. et vult q̄
q̄uis mathematicus et phisicus determinent de
eodem nō tñ eorū mō. q̄ de istis p̄dictis sc̄ de su-
perficiēbus de corpe et magnitudine determinat̄
phisicus in q̄tū sunt terminū q̄ritatiui in reb⁹
naturalibus et q̄ritū sunt in materia sensibili.
sed mathematicus q̄siderat has passiones fm̄ q̄
eis insunt alię passiones. et sic determinat de eis
p modū subiectoy. sicut cōsiderat magnitudines
fm̄ q̄ in eis p̄t aliqua figura haberi. et iō cōside-
rat eas vt abstractas a motu et materia sensi-
bili. Et istā abstractionē possum⁹ facere absq̄ in-
conuenienti. quia abstractentiū non est mendaciū.

Circa q̄d sc̄ient̄ ū q̄ duplex est materia q̄dam
est materia sensibilis. i. materia fm̄ q̄ habet or-
dinē ad qualitates sensibiles. Alia est materia
p̄maginabilis. i. materia fm̄ q̄ habet ordinē ad
q̄ritatē. Quāuis igit̄ eadē sit materia fm̄ tam
q̄ habet in se quātitates et qualitates sensibiles
est tñ alia fm̄ rōem. q̄ materia accepta in ordine
ad quātitatē naturaliter est p̄ior sc̄ ipsa fm̄ q̄
h̄ ordinem ad quātitatē. et sic materia p̄magia-
bilis p̄cedit naturaliter materiā sensibile. Ex h̄
sic arguit̄ p eōdem regulā. quācūq̄ aliqua duo sic
se h̄nt q̄ vnū ē naturalit̄ p̄ior altero. etiā si sp̄
i cēndo iungāt̄ tūc p̄ior p̄t intelligi absq̄ posteri-
ori in p̄ma opatōe intellectus. quia ergo materia
p̄maginabilis est p̄ior materia sensibilis. i. do p̄t
mathematicalia intelligi absq̄ hoc q̄ intelligāt̄ cū
materia sensibilis. Hile est de hoīe 7 risibili. q̄ hō
et risibile semp̄ iungūt̄ur fm̄ rē. tñ q̄ homo est
p̄ior risibili fm̄ naturā p̄t hō intelligi sine risibili.

Latet autem hoc faci.

Hic p̄ter ex p̄dictis excludit errorem plōm̄s q̄ po-
suit p̄reas sepatas a materia in reb⁹ physicali-
bus et nō in mathematicis. Posuit em̄ homi-
nē sepātū a p̄cularib⁹ hoīb⁹ 7 nō 7 i mathema-
ticalibus. q̄ in figuris et numeris nō posuit ali-
quā p̄rea vt p̄t sc̄do de aia. Dicit ergo aristotē. q̄
ex quo mathematicalia sunt plus sepata phis-
icalibus ergo plato plus posuiss̄ p̄reas sepatas
in mathematicis q̄ in physicalibus. et iterum
phisicalia nō sūt sepata nec fm̄ rē nec fm̄ rōem.

et in plato dicit in phisicis esse yreas sepadas q
sunt spes phisicales et no essent in materia.

Sciet autem utiq; hoc

Hic manifestat pōitā solutem. s. q. mathemati
calia sunt sepata a materia et phisicalia nō. et
hoc dupl. Primo pbat ex diffinēde phisicalū et
mathematicalū. q. mathematicalia diffiniuntur
absq; materia sensibili sicut sunt par et imp. cur
vū et rectum. et phisicalia qualia sunt caro os et
homo nō diffiniūt absq; ea materia sensibili.
Vñ p̄t q. iste scie dñe sicut symū et curvā. quia
curvū nō determinat sibi ceterā materiā sensibilem
sed symū diffiniūt p. nam q. est maeria sensibilis

Demonstrant autem

Hic ostendit item et hoc p scias medias inter ma
thematicā et phisicā que sūt p̄spectiva armonice
id est musica et astrologia. q. iste scie hñe se p̄t
tio nō ad scias pure mathematicas. q. scie pure
mathematice p̄tērat aliquid mōstratē. s. iste scie
entitē medie p̄tērat aliquid p̄tēratē q. ad aliq̄
phisicū et vero sunt magis phisice q. mathemati
ce. q. accipiunt aliquid mōstratē et applicat hoc
ad p̄tēratē. Et p̄tēratē sic formari. Sic medie di
stinguuntur a mat. e. natica q. tū hñe p̄tēratē mathe
matice q. tū ad subiectum mōstratē. ergo phisice
plus distinguūt a mathematica q. nō hñe p̄tēratē
mathematica q. tū ad subiectū. Et quo seq. ē p
positum s. q. mathematice sic dicit a phisicis p
abstractionem.

Querit

Verū cōuenientē aresto. hic assi
gnat dñam inter scias mathe
maticas et phisic. lē. Dñm q. sic q. ista dñā
dat p. modos diffinēdi. s. ex modis diffinēdi p̄t
sum dñā in scientijs. et hoc p̄tēratē ex duob. Primo
q. diffinētio est mediū demonstrādi ut p̄tēratē scdo
posterior. ergo ex diuersis modis diffinēdi su
mūt diuersus modus demonstrādi. sed diuersi mo
di demonstrādi generāt diuersas scias. cū demō
stratio generat sciam. sicut p̄tēratē p̄tēratē p̄tēratē.
Itē scdo diuersitas sciarū sumūt p̄tēratē p̄tēratē
ut d̄t p̄tēratē posterior. s. ex diuersis modis diffinē
di sumūt diuersa p̄tēratē q. p̄tēratē p̄tēratē
tur ex diffinēde et subiecto. vel ex diffinēde et
passione.

Queritur

Quotuplex sit modus
diffinēdi. Dñm q. tri
plex. Unus est p. materiā sensibilem. i. p. materiā

acceptā fm ordinē ad qualitates sensibiles. et sic
diffiniuntur phisicalia. q. talia includunt materiā
habentē ordinē ad qualitates sensibiles. Cui⁹ rō
est. q. naturalia diffiniūt sub habitudine ad mo
tū. s. aliq̄ id mouet q. hñe in se materiā sensibilem
Sunt cñ q̄litates p̄tēratē quib⁹ aliquid actua
liter corripit alterat vel augmentat. Exēpli grā
Homo est res phisicalis et diffiniūt p. corp⁹ huma
nū qd est corpus nō solū habēs in se figurā sive
q̄litate. s. etiā necesse est tale corpus habere con
plexionē q. p̄tēratē est ex unione p̄tēratē p̄tēratē
Alius modus diffinēdi est cū materiā p̄tēratē
magis. i. cū materiā accepta p. ordinē ad quātitatem
q. quātitas p̄tēratē cognoscit p. p̄tēratē
et p. talē materiā diffiniūt mathematicus. Cui⁹ rō
est. q. forme mathematicales nō sunt oīno sepa
te a materiā ergo oportet q. diffiniūt p. materiā
q. vñ quo d̄t hñe diffiniūt sicut habere esse. s. q. nō
includūt illā materiā fm q. habet in se qualita
tes sensibiles. s. fm q. hñe ordinē ad quātitatem
et sic diffiniūt hñe. Exēpli grā figura trian
gularis est aliq̄ mathematicale et hñe aliquam
materiā sed nō respicit materiā fm q. in ea sunt
qualitates sensibiles.

Arguitur

Materia sensibilis nō sepa
tur a materia imaginabili
ergo si diffiniūt p. materiā imaginabile etiā dif
finitur p. materiā sensibile. Dñm q. quib⁹ sūt
idem fm et in siue subiecto q. in omni materiā re
periunt quātitates et qualitates. dñe tñ fm na
turalem ordinē intelligēdi. et sic dñe fm cōnem
q. naturaliter prius intelligit materiā fm q. ima
ginabilis q. fm q. sensibilis. Cui⁹ rō est. q. natu
liter materiā pri⁹ hñe ordinē ad quātitatē q. ad q̄
litate. et id p̄tēratē intelligit materiā ut imaginabi
lis et fm ordinē ad quātitatē q. nō intelligatur
materiā sensibilis. i. fm ordinē ad qualitatē. Vñ
illa materiā fm q. imaginabilis est p̄tēratē seipsa
fm q. est sensibilis. sicut hñe est p̄tēratē seipsa fm q.
est al. q. fm q. est hñe. Tercius mod⁹ diffinē
di est oīno sine materiā. et iste mod⁹ est p̄tēratē
metaphisico. q. metaphisicus determinat de reb⁹
sepatis a materiā. s. de substantijs sepatis et de
trāscendentib⁹. q. trāscendentia est p̄tēratē in ma
teria nō tñ determinat d̄t cis in q̄tū sūt in materiā
s. q. reperit extra materiā. Sic manifestū ē q.
materiā nō est de eō illaz rerū. Ex istis q. p̄tēratē
intelligi hoc qd cōter d̄t q. phisice diffiniūt p. ma
teriā tā fm q. fm cōnem. q. diffiniūt per materiā

tam fm tē q̄ fm eōdem qz diffinit p̄ materiā sensibile. H; mathematica diffinit p̄ materiā fm tē et nō fm eōdem qz illa materia q̄ ponit in diffinitionib; mathematicaliū est fm tē physialis cum oīs materia sit physialis. s; nō fm eōdem qz illa materia nō ponit in diffinitionib; mathematicaliū s; qz physialis. s; fm qz mathematica. Et metaphisica abstrahit a materia tā fm tē q̄ fm eōdem

Arguitur Scie secant quāmodo r̄ res de q̄ sūt. tercio de aīa sed physicus r̄ mathematicus asiderat de eisdem reb; ergo nō distinguūt. Dōm qz res accipiūt dupl. Uno mō materialiter et sic nō ē incōueniens plures scias asiderare easdē res. Alio mō accipiunt res fm formales rōes cōsiderandi sc; fm qz referunt ad p̄ncipia et passionē. sicut p̄mo hui; dictū est. et tūc est incōueniens diuersas scias asiderare easdē res. Per hoc ergo dōm est ad argumentū qz quis physico r̄ mathematico asiderat easdē res referūt tūc eas ad diuersas rōes cōsiderandi. qz physicus determinat de superficie lineis et figuris fm qz inimi corpō naturalū et p̄ r̄nē put hnt tractōem ad materiā sensibile. sed mathematico asiderat de illis quātitatib; fm qz eis p̄nt inesse alie passionē. Nū mathematicus determinat de linea fm qz figurabilis sicut patet p̄ totum libellū Euclidis. et ex isto sumi p̄t qz vnā cōclusionē differētē demonstrāt physicus et mathematicus. Exempli grā. Istam cōclusionē terra est sp̄cie figure demonstrat physicus ex motu. qz cū p̄tes terre equaliter tendūt ad centrum p̄ motum iō necesse est terra ē. Te sp̄cie figure fm physicos. s; mathematico siue astrologo sic demonstrēt necesse est h; ē circularis figure qz facit eclipsim circularē. s; terra facit eclipsim circularē ergo est sp̄cie figure.

Arguitur Intell. a; intelligens rem aliter q̄ est. s; falsus. sed intellectus intelligēs mathematicalia tē sine materia intelligit rem aliter e tē q̄ est q; est falsus. Dōm qz intelligere tē aliter q̄ est dupl. p̄t intelligi. Uno mō in p̄ma opatōe intellect. et tūc sine oī incōuenienti res intelligit aliter q̄ est. qz in p̄ma opatione p̄t vnū intelligi alio nō cōm. tellecto quis tūc il'a a pte rei sunt iuncta. et h; est verū si vnū nō sit de diffinitōe alterius. sicut p̄t de hoīe et risibili. qz hō nō ē a pte rei absqz risibili et tūc p̄t intelligi homo nō intelligēdo risibile. Alio mō p̄t intelligi in scda opatione intelles

etis s; remouēdo vnū ab alio p̄ negatōem et h; nō attingit absqz falsitate. sicut si intelligatur qz homo nō sit risibilis. Et sile est in sensitiua opatione. qz sensus visus p̄t asiderare colorē corpis odoriferi s; pomi absqz eius odor. et tūc nō subsistit color pomi absqz odore. sic ad p̄positū p̄nt mathematicalia intelligi cum materia ymaginabili in prima opatione. intellectus non cōtelligēdo materiā sensibilem. Quis hoc in secunda opatōe intellectus fieri nō possit cum semp sine

Arguitur Mathematico p̄sup iuncta. ponit materiā r̄ p̄ materiā diffinit. ergo nō abstrahit a materia p̄bat qz impossibile est diffinitōe; abstrahi a diffinito in quacūqz opatōe intellectus. Dōm qz diffinitōes mathematicas abstrahūt a materia sensibili. i. nō dātur p̄ materiā fm qz habet ordinē ad qualitates sensibiles. s; dāt p̄ materiā ymaginabile. i. p̄ materiā acceptā in ordine ad quātitatē que naturalitē p̄uenit materiā sensibilem sicut dictū ē prius. Per hoc soluit argumentū qz arguit Abstrahere cōuenit metaphisico ergo nō mathematico. Dicendū qz metaphisico iuncta abstractio ab oī materia. qz p̄ nullā materiā diffinit sicut dictum est in corpore questionis.

Arguitur Omnis scia abstrahit a materia. ergo abstrahere a materia nō est p̄mū mathematico. Aliis patz qz singulariū nō ē scia. ergo oportet omnē sciam abstrahere a materia singulari. Dōm qz est duplex abstractio. quedā est v̄lis a p̄culari. et illa iuncta cuiuslibet scie. Alia est abstractio forme a materia. et talem a stractionē habet metaphisicus qz nullā materiā asiderat. et fm quid cōuenit mathematico. qz nō asiderat materiā sensibile.

Arguitur Materia sensibilibis est subiectū mathematicaliū que sunt accia talis materio. s; acciā habet diffinitū p̄ suū subiectū ergo mathematicalia debent diffinitū p̄ talem materiā. Dōm qz materia sensibilibis est subiectū formaz mathematicaliū p̄ acciā. qz quib; omnia mathematicalia sūt in materia sensibili nō tūc illa materia est subiectum formaz mathematicaliū fm qz sensibilibis sed fm qz eadē materia est ymaginabilis. hās ordinē ad p̄tates. qz nūc ē multitudo ex v̄nitatib; aggregata. v̄nitās at d; p̄t. nūc indiuisū. sed contmuitas spectat ad p̄t. v̄nitatē quātitatis.

Arguitur Mathematicis etiā diffi-
mit p motū. ergo male dicitur
q abstracte a motu. Ans pbat. qz circulus est ali-
quid mathematicū et diffinit p motū ut patz ex
diffinitōe circuli. qz circulus est linea plana cuius
mediū est centū a quo linee mote ad circūferen-
tiam sunt equales. Dōm qz est duplex motus
quidā est phisicus. et ab illo abstractū mathe-
matica. qz talis motus cōcernit materiā sensibile
Alius est motus ymaginarius et talē motū etiā
hinc mathematica. Sic in dicitur qz ex fluxu
puncti in longū causat linea qd phisice est oīno
falsum qz punctū nō pōt moueri sicut patz sexto
huius capite igit ibi motus p motu ymaginatio.
Similit est hic dōm qz motus in ista diffinitōe
capitur p motu ymaginatio et nō phisico

Queritur Vtrū scie medie sint ma-
gis phisice qz mathemati-
ce. Pro qua questione est dicitur. um quor sint
scie medie et que sint. Dōm ergo est qz sunt
tres. scilicet musica pfectiua et astronomia. et dicunt
medie. qz mediū est qd aliquid pceptat d' veros
extremo. sed iste scie pceptat aliquid de mathē-
tica et aliquid de phisica. ergo dicunt medie in
phisica et mathematica. Ans. oīno qz accipiūt
aliquid mathematicū et illud applicat ad aliqz
phisica. Exempli gratia. musica determinat de nōis
quē est aliquid mathematicū applicato ad sonū
qui est obiectū naturalis potentie. et sic est aliqz
phisica. Pfectiua determinat de linea qz est ali-
quod mathematicū et applicat ad visum qui est
potētia naturalis. Sic astronomia accipit mag-
nitudinē que est aliqz mathematicū et applicat
ad motū astrorū sicut ad astra. et sic componitur
iste scie qz ad subiecta ex aliquo mathematico
et aliquo phisico. et ita dicunt medie. Per hō
ergo ad qstionē dōm est qz iste scie medie sūt sim-
pliciter magis phisice qz mathematice. Circa quod
sciendū est qz in scia sunt duo dicitanda. scilicet ipsa
res dicitata qz habet se materialit ad haberiū sci-
entificū. et pncipia sive media demonstrandi habēt
se formalit penes qz sumit formalis rō dicitandi.
Quantū igit ad rē dicitatā sic sunt simple phisice.
qz in istis scientijs accipiūt aliqz mathemati-
cū et applicat rei phisice sicut dicitur est. et isto mō-
perdit rō doctoris in cōmento. et aristoteli. qz dicit
Aristo. qz sunt simple magis phisice. et doctor p-
bat. qz motus debet habere spēm ex termino. cum
ergo terminus est simple phisicus. ergo scie medie

sunt simple phisice. Alio mō dicitur in ipsa sci-
entia pncipia. et tūc dōm est qz i scientijs medijs
pnt dicitari duplicia pncipia. scilicet illa que pnt
adequate se hinc ad illa sciam. et illa in scientijs
medijs sunt etiā phisicalia. Cuius rō est. qz illa pncipia
in scientijs medijs dnt pporcionari rei dicitate.
sed res dicitata est magis phisica. ergo
iste scie qz ad talia pncipia pnt magis erūt
phisicas. Itē si illa pncipia essent simple mathe-
matica tūc essent eadem pncipia scie subale-
nantis et subalternate et p hō essent vna scia
qd est falsum. Alia sunt pncipia in scientijs me-
dijs in que finaliē scia media resoluit. et illa sunt
plus mathematica qz phisicalia. quia iste scie
sūt subalternate mathematica lib. Na astronomia
et pfectiua subalternantur geometrie qz est scia
mathematica. qz ergo scia hō specificā distinctiō-
nem et entitatem ex pncipijs pncipijs ergo scie me-
die etiā qz ad pncipia dicitata sunt simple plus
phisice qz mathematice.

Arguitur Scie medie dicitant inter
mathematicas sicut pnt in
formalibus scientijs. ergo sunt mathematice.
Dōm qz scie medie pnt duplē capi. Vno mō
quo ad pncipiū pntia qz sūt eis adequata. et tūc
sunt plus phisice et a talibus pncipijs scia spec-
ficialia. Alio mō accipiūt scie medie sicut illa pncipia
in que finaliē resoluit. et tūc sunt simple
mathematice. qz scie medie subalternatē mathē-
ticis. sed pncipia scie subalternatē resoluitur in
pncipia scie subalternatē. et qz ad hoc enu-
merant inter scia mathematicas. Vn pnt qz sūt
simple phisice et sicut quid mathematice. Et sic sol-
uitur illud argumentū quo sic arguit. Scia sub-
alternata spectat ad genus subalternantis. Dōm
qz hoc est verum quo ad rōia pncipia sicut non quo
ad pntia pncipia a quibus sumit scia spēm. qz ex
istis specialit pncipijs scia sumit spēm rōnem

Queritur Quare ē aliqz scia dicitandi
media in mathematica et phisica
et nō in mathematica et metaphisica. Cū etiā
etiā hōant ordinē adinuicē sicut mathematica et
phisica. Dōm qz hoc ē id qz scia metaphisicalia
et mathematica hnt se ad materiā p rōia dicitati-
nē qz metaphisicalia sūt oīno absqz materia sicut
qz hōndi. et mathematica sūt cū materia. sicut in cō-
tradictoria nullū ē mediū. qz nō pōt aliqz scia in
eas mediare. sicut mathematica et phisicalia sunt
gēnera materie quibus diuersimodo. et sic mathēticis

*De medio qd dicitur hinc et inde et quod dicitur
de medio qd dicitur hinc et inde et quod dicitur
de medio qd dicitur hinc et inde et quod dicitur
de medio qd dicitur hinc et inde et quod dicitur*

*parto
modo*

alia q̄ sunt iuncta materie p̄maginabili p̄nt eō
trahi ad hoc q̄ cōsum̄gatur materie sensibili.

Quonia autem natu

Postq̄ Aristo p̄mo diffiniuit naturā in vno ex
pitulo in sc̄do diuisit naturā in tercio dicit diffe
rentiā p̄phisia a mathematico. Nūc in isto capitu
lo p̄ncipaliter intendit dicere de quibus p̄siderat
sc̄ia naturalis. et vult primo q̄ p̄hia naturalis
tractabit de materia et forma. et p̄bat hoc duab̄
rōnibus. Prima est q̄ p̄hus naturalis h̄ dēminatē
de natura q̄ aliquid d̄ naturale et q̄ h̄ naturā
sed natura d̄ de materia et forma. Secda rō est
q̄ p̄sideratio p̄hie naturalis est sicut cōsideratio
syn̄i ut patuit in capitulo sc̄do. n̄i. h̄ p̄sideratō
mathematica est sicut p̄sideratio cu uis h̄ syn̄i h̄
gnificat formā in dēminata materia. ergo p̄phis
cis h̄ simul p̄siderare materiā et formā.

Etenim iā et de hoc.

Hic p̄sequēter aristo mouet duas dubitationes
circa p̄dicta. Ex quo em̄ dicitū est q̄ p̄hia natura
lis debet dēterminare de materia et forma. inq̄rit
an etiā dēminatō sit de toto p̄posito naturali qd̄
est ex verisq̄. et q̄ illa questio est satis nota ex
p̄dictis. sic mouet aliā quā p̄endit istam sc̄. q̄ in
p̄hia naturali sunt multe p̄ticularēs sc̄ie. vtrum
ergo ad eandē spectat dēminare de materia et for
mā. vel ad vnā spectat dēminare de materia et ad
aliā de forma. Sic em̄ est de mathematicis
q̄ mathematica sc̄ia est de nūis et magnitudinib̄
bus et tñ nō dēminat in eadē sc̄ia de nūis et ma
gnitudinibus s̄ in alia et in alia. q̄ in geometria
dēminat de magnitudinib̄ et in arismetica de
numeris.

In antiquos quidem

Hic aristo soluit sc̄dam questionem et p̄mo s̄m
opinionē antiquorū et dicit q̄ s̄m antiquos p̄hia
naturalis solū erit de materia. q̄ antiq̄ nihil vel
parū de forma tractauerūt. Democrit⁹ autē et em
pedocles vident formā aliquāliter tetigisse cū dice
bant aliqua fieri ex alio p̄ agregatōem q̄ tñ non
est p̄rie forma substāntialis et iō impecte formā
cognouerunt.

Si autē ars imitatur

Hic Aristo ostendit tribus rōnibus q̄ ad eandē
sc̄iam spectat dēterminare de materia et forma.

Prima stat in hoc. Ars p̄mitat naturā. s̄ eius dē
artis est cōsiderare formā et materiā. sicut patet
in medico qui p̄siderat colerā et flegma et h̄iores
in corpe naturali in quib̄ p̄roxime subsistit san
tas. Et similit̄ p̄ hoc de cōficatore qui p̄siderat
lapides et ligna. ergo sicut eadē sc̄ia naturalis debet
p̄siderare materiā et formā.

Adhuc quod cuius.

Hic p̄mit sc̄dam eōem et stat in hoc. Ois sc̄ia
na considerās finē h̄ etiā p̄siderare ea q̄ sunt ad
finē. media quibus attingit finis. sed forma est
finis materie. ergo sc̄ia considerās formā h̄ etiā
p̄siderare materiā. Maior p̄t q̄ ex fine sumit rō
medior ad finē. Minor p̄bat Aristo. dupl̄. Pri
mo ex cōditionibus finis. Secdo p̄ similitudinē in
artibus. q̄ duo sunt d̄ rōe finis. Primū est q̄ est
cui⁹ cā. sc̄dm ē q̄ est qd̄ vltimū. s̄ forma est h̄mō
q̄ est cā et est qd̄ vltimū q̄ for est finis matie

Quoniam autem fa

Hic p̄bat idē p̄ similitudinē in artib̄. et p̄ sic su
m̄ rō. Sicut se h̄ vsus ad formā in artibus. ita
forma ad materiā. sed vsus forme est finis forme
ergo forma est finis materie. Pro ista eōe sc̄i
endū q̄ triplex inuenit̄ ordo artū. quedā em̄ sunt
artes q̄ disponit materiā et tales artes sunt im
m̄us p̄ncipales. Alię sunt artes introductiue for
me rei artificialis. et ordināt p̄me artes ad sc̄das
sicut ad finē. Tercia est ars vsualis q̄ vtit̄ re fa
cta. et illa est finis sc̄e artis. exēpli grā. Est ali
qua ars que disponit ligna ut nauis fiat ex li
gnis. Et est alia ars que facit nauē ex lignis sic
dispositis. et est tertia ars nauigādi q̄ vtit̄ nauē
facta. et ista tertia ars vocat̄ architectonica quā
si p̄ncipalis ars. et d̄ ab archi qd̄ est p̄ncip̄ et
tegm̄ sc̄ia quasi p̄ncipalis sc̄ia. Et h̄ p̄bat ma
ior et minor quia vsus est finis vsus forme. cum
ideo fiat forma ut vsus habeat. ergo forma est fi
nis materie. Ideo em̄ disponit materiā ut forma
introducatur. Et sic habet eōdē mō se vsus ad for
mā sicut forma ad materiā. Et subdit Aristo
in textu q̄ nos sumus quodāmodo finis oim̄ ars
tificialiū. q̄ oia artificialia sūt p̄p̄e nos. Artes
em̄ multę sunt ad hoc ut vbi natura deficit hoc
ars suppleat q̄ q̄ artes sunt ad supplementū na
ture. sic sequit̄ q̄ sunt p̄p̄e hoies. Et est sciendū
q̄ etiā in sc̄do de aia dicit aristo. q̄ homo est fi
nis omnū naturalū et hoc declarat sic. q̄ mixta

Ita enim dicitur in philosophia...
...quod est in materia...
...quod est in materia...

sunt propter plantas et propter animalia. et
malia sunt propter homines. quia nutriunt ho-
mines ergo et.

Amplius eorum sunt.

Hic ponit tertia ratio ad id et est ista. ea que sunt ad
aliquid spectant ad unam sciam. scilicet materia et forma
sunt ad aliquid. ergo spectant ad unam sciam. Maior
nota est. quod unum relativum se agnoscit per reliquum.
Minor ostendit. quod quilibet materia habet formam sibi pro-
portionatam quod habet ordinem ad formam sibi proportionatam.

Arguitur Materia et forma sunt in
relativa cum predicamenta sunt inter se distincta.

Dicitur quod duplicia sunt relativa que sunt per nunc
sufficiunt quedam sunt relativa secundum esse. et illa sunt so-
lum de predicamento relationis ut pater et filius deus et
servus. Alia sunt relativa secundum dici. et illa sunt princi-
paliter de alio predicamento que relationis. et tales
relationem habent materia et forma.

Arguitur Esse materie dependet a for-
ma totaliter. et sic videtur quod
materia et forma habent relationem secundum esse. Dicitur
quod totum esse actuale materie dependet a forma. habet enim mate-
ria aliquid esse reale quod est dependet a forma. habet enim mate-
ria totum esse suum a correlativis. quod per nullum esse habet
nisi a filio. Est tamen considerandum quod illa relatio potest
dici realis quasi in re reali fundata sicut dicitur est
in primo libro. Dicitur etiam potius materia dependere
a forma que e contra. quia materia secundum quod habet de pen-
det secundum esse actuale ab ipsa forma. scilicet forma secundum quod
habet non dependet a materia. quia sunt quedam forme
immateriales.

Blq; ad quantum ergo.

Quia nunc dicitur est quod plus naturalis habet determinatam de
materia et forma possit aliquis dubitare an habet de-
terminare vult de omnis formis. et videtur aristoteli. quod
non. Et vult quod consideratio philosophie naturalis solum est
ad illas formas que sunt in materia. et hoc probat
quod medicus considerat sanitatem secundum quod est in determi-
nata materia. sic etiam philosophus habet considerat formam
secundum quod est in materia. De separatis igitur formis non
habet philosophus considerat sed metaphysicus. Et quod ulterius
concludit quod est terminus consideratio philosophie naturalis.
et dicit quod terminus est forma rationalis. hoc enim est
de ratione terminus quod est quod ultimum. quia omnes formas ista
animam rationalem considerat philosophus. et nullam formam a-

tra animam rationalem. ergo ipsa est finis et terminus
considerationis philosophie naturalis. Quia autem anima rationalis con-
siderat a physico probat sic. quia forma existens in materia
est physice considerationis scilicet anima rationalis est habitus. et si
non probat. quia omnis forma rei generat ex materia
est in materia. scilicet anima rationalis est forma rei generat ex
materia quod habet ergo. Maior est manifesta. Mi-
nor probat. quia sol et homo generat hominem
ex materia

Queritur Utrum scia considerat formam
etiam habet considerare materi-
am. Dicitur quod sic. Cuius ratio est quia omnis scia procedit
per causam. sed forma est causa materie. ergo cognoscens for-
mam etiam sciet considerat aliquid materiam. Ma-
ior probat ex primo posteriorum. Minor ostendit eodem et si-
militudine. Eodem modo sic. quia finis est causa eorum que sunt ad
finem. sed forma est finis materie. ergo est causa agni-
tionis eius. Per similitudinem probat in diversis arti-
bus. quia ars considerat formam necessario habet di-
rigere illum qui disponit materiam. sicut patet de illo
qui introducit formam navis. Non enim potest forma na-
vis introduci nisi materia sit debito modo disposita.
Ergo oportet quod introducat talis formam primo
dispositionem illius materie cognoscat. hoc autem non
oportet e contra. quia potest aliqua ars cognoscere mate-
riam sine forma que est introducibilis in materia.
sicut probat de manu artificis. id est de illo qui operatur ma-
teriam. Et idem dicit aristoteli. primo metaphysice quod ma-
nu artificis operantur sicut quedam materia quod si non
agnoscit finem operis quod spectat ad iacta. Habet
enim scia introductiva forme aliam superiorem artem que
vocat architectonica quasi principalis scia. quia illa
ars dirigit artem introductivam forme.

Arguitur Artifex considerat formam ar-
tis. et materiam eius conside-
rat physicus. ergo considerat formam non habet conside-
rare materiam. Dicitur quod materia reprobata artificiali-
um potest dupliciter accipi. Uno absolute et secundum eam natura-
lem. et sic potest considerari a physico. quia talis materia
est ens naturale sicut lignum vel lapis. Alio modo
accipit materia rei artificialis secundum quod habet in se. secundum
quod est materia rei artificialis. et sic materia neces-
sario considerat ab artifice. Et hoc sic patet. quia non
potest quicquam forma in quacunque materia introduci.
etiam loquendo de forma artificiali. Oportet ergo quod
artifex eligat sibi determinatam materiam. et sic oportet
quod agnoscat materiam ut introducat formam.

Arguitur Diversae sunt artes agnos-
centes materiam et non intro-

duces formā ergo p̄t aliqua ars p̄dicere materiam et nō formā. Dōm q̄ illa rō bñ p̄bat q̄ nō sp̄ ars p̄dicat materiam h̄z p̄dicere formā. s̄ ars p̄dicat formā h̄z p̄dicere materiam. Cui rō est q̄ in oibus potētis et habitibus supior pōna aut habitus pōt illa p̄dicere q̄ sunt inferioris potentie vel habitus et nō e contra. Cū ergo ars factina forme est altior sic cognoscit id qd agnoscat p̄paratiua materie sed nō e contra.

Arguitur forma est p̄t materia. s̄ p̄dicatō p̄t nō d̄cedit a cōsideratōe posterioris ergo p̄t cognoscit formā absq̄ materia. Dōm q̄ artifices q̄ considerat formā naturaliter existētes in materia nō p̄t p̄dicere formas sine materia. Cū rō est q̄ p̄t uis forma est p̄t via p̄fectionis nō tñ via generatōis. q̄ mō p̄dicat ars formā h̄nt eē in materia. Et iō scia bñ p̄t p̄dicere formas separatas q̄ ille forme nō sunt in materia. Et si dicat p̄t ousta p̄dicat formā sine materia. Dōm q̄ p̄t ousta p̄dicat formā sine materia p̄tata et ex ta p̄dicat tñ materiā sibi p̄portionatā s̄z duas p̄tiones et tres terminos.

Queritur utrum ars p̄mitat naturā. Dōm q̄ sic. Arguit q̄ n̄ q̄ aliqua sunt a natura simple et nō sūt ab arte ergo ibi ars nō p̄mitat naturā. Dōm q̄ in rebus inueniuntur reip̄s effectus. sunt tñ aliqui effectus q̄ solū sūt a natura. et in illis manifestum est q̄ ars nō p̄mitat naturā. q̄ ad tales effectus ars nihil facit nec p̄ncipaliter nec instrumentaliē ut sūt h̄s ayū et sic de alijs. Alij sunt effectus q̄ sūt ab arte tñ ad q̄s nō p̄tuit opus nature si cur dom⁹ vel tunica. Alij sunt effectus s̄z p̄ducti a natura et ab arte. sicut p̄t de sanitate q̄ q̄q̄ generat p̄ bñficiū medicine et ex ea p̄t sit ab arte et tñ p̄ncipaliē atquirē p̄ d̄tute naturalē. In signū autē si d̄tus naturalis sit debilitata nūq̄ p̄t medicina efficere sanitatē. hoc iō est q̄ instrumentū nō opat nisi sit motū a p̄ncipali agēte. s̄ medicina est instrumentum nature. Rōm autē hui⁹ ponit aristoteles p̄tmo metaphysice. q̄ op̄t in omni materia esse aptitudinē ad formā. Illa at aptitudo q̄q̄ est p̄t passiva sic s̄z q̄ nihil sit in materia quo moueat ad formā effectiue. et sic sūt artificia alia ut domus et tunica que sūt p̄ arte tñ. Alij q̄ in materia p̄sistit forma s̄z d̄tute actiua s̄z quā d̄tute p̄t seipsam mouere ad formā q̄q̄ uis tñ p̄ arte inuari possit. et sic p̄ducunt etiam

forme p̄ naturā et eo modo est de sanitate sicut dictū est. Per hoc ergo dōm est ad questionē q̄ in alijs duob⁹ effectibus s̄z tā in his q̄ sunt a natura et ab arte s̄z q̄ in his qui sunt ab arte tñ ars p̄mitat naturā. In p̄mō ergo effectibus ars p̄mitat naturā dupl̄. P̄mō q̄tū ad efficaciam opandi. Secūdo q̄tū ad modū opandi. Quantiū ad efficaciam opandi q̄ ars immitit d̄tute naturā sicut p̄ncipali agente. et iō tota efficacia op̄tā di habet ex natura. Et p̄t etiā modū opandi. q̄ in opando ars obseruat eundē modū et p̄cessum quā natura seruaret si ipsa talē effectū p̄duceret. Exempli grā. Natura sanat repletionē humorū. p̄mō p̄ digestionē. secūdo p̄ mollesationē tertio p̄ expulsionem. Sic similiter ars facit in medicina.

In alijs autē effectibus q̄ sūt ab arte tñ ars p̄mitat naturā s̄z quando d̄formitatē q̄ cōsistit in d̄ctibus. P̄mō ex p̄t reū factay. q̄ sicut p̄t naturā sūt effectus naturales. ita etiā p̄t artem sūt effectus artificiales. Procedit em̄ natura ab imperfecto ad p̄fectū. Vñ si natura faceret alio quid qd nūc ars facit tūc natura eodem mō oparet sicut mō opat ars. ut si natura p̄duceret domum. tunc in fundamēto poneret grauiora. et in p̄t supior poneret leuiora. Secūdo ex p̄t p̄ncipij q̄ sicut op̄t nature sunt ab intellectu ita etiam op̄t artis. sed differenter quia op̄tā nature sunt ab intellectu non errante s̄z ab intelligentia et anima nobili. et hoc probat ordinatus p̄cessus nature. quia naturalia agunt sine defectu sua op̄tā. Sed op̄tā artis sunt ab intellectu humana. no qui errare potest. Et hoc sumitur causa quare illa que sunt ab arte diuina sunt istis rebus consubstantialia. quia scilicet est causa substantie rei et omnia subsunt sue op̄tationi. sed ars humana solum est causa quorundā accidentium.

Arguitur Ars p̄cedit naturam et ergo non p̄mitat naturā. Antecedens probatur. quia ars est p̄ncipiū nature. quia a diuina arte omnia procedunt. Distinguidum q̄ est duplex ars. Una est diuina. et illa p̄cedit naturam. quia est p̄ncipiū nature. Alia est ars humana. et talis ars p̄mitat naturam vel sequitur. Et dicitur notatē p̄mitat et non assimilatur. quia p̄mitatio importat quādam sequelam p̄portionis. sed similitudo vel assimilatio importat p̄fectam conuenientiam. sufficit ergo q̄ in eis sit quedam p̄mitatio. s̄z p̄portionis sicut dictū est.

sed similitudo vel assimilatio importat perfectam
conuenientiam sufficit ergo q in eis sit quedam
ymitatio scz portiois sicut dictu est.

Arguitur Natura agit ad unu et ars
ad opposita. ergo ars non
ymitat naturam. Dm q illa rō bñ pbat q nō
est pfecta similitudo in opa nature et artis. Suffi
cit tñ q sit quedam similitudo portiois. q autem
ars est ad opposita contingit ex imitate ad artem

Arguitur Natura agit ad delicta humane
ratione et natura nō. q natura nō co
gnoscat. delictatio at est cū cognitione ergo rē.

Dm q pfecta ars etiā nō delibret. q pfecta
ars hz habitū inclināre sicut natura. Vel pē dicit
q quis natura nō hēat agnoscem sibi cōiunctā ha
bet tñ cognitionem separātā.

Queritur Utrū aia rōnalis sit de cō
sideratione phie naturalis.

Dm q sic Cui rō est qz eodē mō aliqō cadit
sub aliqua scia quo mō hz ordinē ad suū icatū illi
scie. et hoc est id q oia in scia rōnerata hnt ordi
nē ad subiectū. s aia rōnalis hz ordinē ad ens mo
bile qd ē subiectū phie naturalis qz est ps entis
mobilis. ergo aia rōnalis cadit sub rōneratione
phie naturalis. Hec rō ad id qz in genē entiu
triplicia repunt entia. quōdā em sunt simplicē
imobilia et imaterialia. et illa dicitur cadūt sub
rōneratōe metaphisice quīs tñ talia attributē
cadere pnt sub rōneratōe phie naturalis fm q hnt
ordinē ad motū. ut ptz de pmo motore de quo in
phie naturali dēminat ut ptz in octauo huius.
In alio at ordinē sūt entia oīno mobilia et ma
terialia. sicut sūt res generabiles et corruptibiles
et talis res dicitur cadūt sub rōneratōe phie na
turalis. Alia sūt entia medio mō se hnt. ia sicut
est aia rōnalis q pē accipi duplt. Uno mō fm q
pfiat materiā corpālē cōstitūēs speciem rei nata
lis et sic est phisice rōneratōis. qz sic uenit cum
alijs formis corpālīb. Alio mō accipit aia put
est forma nō rōducta de potēa materie potēs sepa
ri a materia. et sic uenit aia rōnalis cū formis
imaterialīb. Capiēdo ergo aiam pmo mō tunc
est phisice rōneratōis. Capiēdo autē cā scdo mō
est metaphisice rōneratōis. Circa qd sciendū
q in aia rōnali sūt tria rōneranda. scz esse posse
et opari. qūlter ei forma hz i se ista tria. Accipēdo
ergo aiam rōnalē quo ad eē pē duplt rōnerari.
Uno mō qz ad pncipiū originis. et sic est meta
phisice rōneratōis et nō phisice. qz talis origo nō

Utrū rōnalis ē corruptibilis p unū
mō rōnerari quidam nō pnt
nā rōnalis hz motū pnt et nō ē
pnt

fit p motū phisicū sed p creatōe n. Alio mō acci
pit aia rōnalis qz ad terminū sue subsistentie
et sic eius rōneratio spectat ad naturālē phm. qz
aia rōnalis subsistit in dēminatā materia et est
act⁹ materie ex qb⁹ resultat unū compositū. et sic
phisicus dēminat de unione anime et corpis. et de
aia fm q est in corpe. Hinc posse aie pē duplt rō
nerari. Uno mō qz ad illas potēas fm quas
aia cōicat corpi. et sic posse aie rōnerat a phisico.
tales em potēs sunt uergetatiue et sensitue. Alio
mō accipit aia fm potēas fm quas aia nō cōi
cat corpi. et sic posse eius spectat ad metaphisicū.
Un ptz q metaphisicus hz pnt dēminare an
aia intelligat post segrationē a corpe et quomō
mō ligat. Hinc dōm est de opatōe qz phisicus hz
dēminare de illis opatōib⁹ aie fm quas cōicat
corpi. Et rō qz intellect⁹ qz iū ē in corpe utē san
tasmatib⁹ et corpālīb⁹ organis in sua intellectu
one. pōt etiā naturalis phis de intellectu aliqō
considerare

Arguitur Phis nō ē hz dēminat d natura
s aia rōnalis nō est natura ergo
nō hz dēminare de aia. Dm q aia accipitur
duplt. Uno mō fm gradū aie et sic aia nō est na
tura. et hoc est uerū i istinguēdo animā a na
tura que est pncipiū mouēdi ad unū. qz nō est
pncipiū motus naturalis sed aialis. Alio modo
rōnerat aia fm inferiorē gradū aie scz fm q est
forma corpis vel corpis mixti. et sic aia est natura
qz est pncipiū motus natural dēminat ad unū
sic em oia aialia mouentur deorsum. Vel pē dicit
q anima est ps rei naturalis et rō cadit sub rō
neratione phie naturalis.

Arguitur forma naturalis acquirit
p generatōem naturalem.
sed anima rōnalis nō acquirit p generatōem na
turalē sed p creatōne ergo rē. Dm q dupli
citer aliqō acquirit p motū naturālē. Uno mō
interfere qz scz generās est cā efficiēs introductō
mō illi⁹ forme. et sic oēs forme pter aiam rōnalē
acquiruntur p motū naturālē. Alio modo acq
ritur aliquis p generatōnem dispositiue. quia scz
materia disponit ad hoc ab agēte naturali ut
forma introducat a supiori agēte et sic aia rōna
lis acquirit p generationem naturalem.

Arguitur Ex hoc sequetur q homo
minus generaret hominem
qz aia⁹ aia⁹ qz hō nō introduct formā. Dm
quis homo non inducit formam uirtute feminis

Utrū rōnalis dicitur
dicitur qz pnt

Utrū rōnalis dicitur
dicitur qz pnt

humani tñ disponit materiã sub quadã necessitate ad talẽ formã. qz scz disposita materia necesse est portioñata necesse sitate formã introduci. et hoc ex ista p̄cedit qz si deus vult servare ord. nẽ quẽ in rebus p̄stituit tñc materia sufficã. et disposita necesse est talẽ formã introduci tali materie. sed nõ est necessariũ necessitate absoluta à coactõis. Per hoc dicitur ad argumentũ qz magis est dispone re materiã ad formã superiõrẽ et introducere formã inferiõrẽ sicut facit se nẽ humanũ qz solum mero ducere formã inferiõrẽ.

Arguitur Ab eodẽ agente est dispõsio materie et introductio forme. ergo nõ disponit materia ab agẽte naturali et introducit aia rõnalis p̄ agẽs sup̄naturale. Dicendũ qz duplex est forma. quedã est que p̄existit cãlter in dute seminali matie. sicut sunt forme oẽs p̄ter aiam rõnalẽ. et sic verũ est qz ad eodẽm agente est dispõsio materie et introductio forme. Alie sũt forme q̄ nõ p̄existũt in dute seminali materie cãlter. ut p̄t̄ de aia rõnali. et in talibus necesse ẽ materiã disponi ab vno agẽte et formã introducta ab alio. Sufficit em̄ agentia ẽ subordinata q̄uis nõ sunt vniũ.

Arguitur Si aia rõnalis crearet q̄ hoc nõ dicitur dicitur creati et ñ generati. qz denotatio dicitur fieri a forma. Dõm qz est duplex forma. quedã totius ut hõ. et quedã p̄tis ut aia. Dicitur ergo qz denotatio dicitur fieri a forma totius et nõ a forma p̄tis. q̄uis ergo aia rõnalis nõ generat tñ hõ generat. qz generatõ ad hoc terminat qz forma vniũ materie et ex illa unione resultat forma totius.

Queritur Utẽ sol et hõ generant hoicm. Dõm qz sic arguit qz nõ qz hõ generat dute oim̄ corporũ celestium. ergo nõ solis tñ. Dõm qz sol non capit hic p̄ vno planeta tñ. s̄ capit hic p̄ dute totius corporũ celestium. et hoc id qz dicitur corpus celestium nobis magis manifestat p̄ solẽ et eius motũ qz per eius accessum ista inferiora generant et p̄ recessũ corumpunt. Cõdicitur qz sol ad generatõnẽ sicut cã universalis instrumentat. et homo cõducit sicut cã p̄ticularis.

Determinatis autem

Postq̄ aucto. determinavit de quibũ est scia naturalis. s. de materia et forma et de rebus naturalibus. Hic p̄teritõrẽ determinat de causis ex quibũ

bus p̄cedit scia naturalis. et p̄mo ponit necessitatem determinandi de causis. Secõdo determinat de eis. Probat ergo p̄mũ scz qz necesse est determinare de causis. et hoc sic qz ista scia determinat de rebus p̄ticularibus scientifice. s. fm̄ qz de eis est scientia. et ergo hõc negotiũ ista scia differt a p̄tactis scientijs in quibũ p̄stiterant res opabiles a nobis. sed scia est rem p̄ eam agnoscere ergo oportet in ista scia determinare de causis ex quibus sciuntur res naturales. Et ideo in ista scientia est accipiẽda p̄ma causa. r. proxima. et ita manifestũ est qz hic determinandum est de causis generatiõnis et corruptiõnis et p̄tice mutatiõnis.

Arguitur Metaphisicus considerat de causis. ergo nõ p̄tice de causis. Dõm qz duplex est determinatio de causis. q̄dam est universalis et de causis universalibus q̄ sunt cause esse rei et sic metaphisicus considerat de causis. Alio mōo determinat de causis fm̄ qz referuntur ad aliquos determinatos effectus. et sic p̄tice determinat de causis qz de causis vniũ naturalium generatiõnis et corruptiõnis et p̄tice mutatiõnis ut dicitur in textu.

Uno quidem modo.

Hic consequenter requirit sciam p̄tice. et p̄mo facit hoc. Secõdo insertit reia correlativa ex dictis. et dicit p̄ qz eãe di vniũ multis modis. Uno quidem modo dicitur causa ex qua fit aliquid cum insidet illa causa est materia. ut es dicitur causa statue et argentum si ole. et etiam genera eorum ut metallum et sic de alijs. Et dicitur. vno tamen cum insidet ad remouendum p̄uatiõnem et coneratiõnem id est n. g. ratiõnem. que quãuis sint cause rei naturalis in fieri et transmutari non tamen sunt cause in fact. et sic statua fit ex terra tanq̄ ex materia. non autem est p̄uatiõ causa statue id fact. sed est causa per accidens tantum ut p̄ius dictum est in p̄mo huius. et sic est bene principium et non causa quia nihil insluit in causa tantum.

Alio autem modo.

Hic ponit secundum modum causatam dicens qz alio modo dicitur causa species et exemplum. Dicitur em̄ exemplum propter platonem qui posuit p̄tice esse exemplar et paradigma eorum omnium rerum. Dicitur etiam sp̄s. qz sp̄s vbi forma ẽ nõ p̄tice rei sicut quod quid erat esse. qz

Secundus.

est illud p quod dicitur in cognitionem ipsi rei
ut scilicet sciamus quid ipsa res in se sit. Et si
aut dictum est in textu precedenti q genera cau
se materialis sunt cause in genere cause materi
alis sicut dicit q genera cau formalia sunt cau in
genere cau formalis. Et exemplificat dicit q ppter nra
respcu sicut h: se ut ca solis et nra respcu duo
vel trium habet se ut forma vel spes. Et dicit ad
huc modum cause etia educantur ceteras ptes diffinitio
nis que etia respcu diffinitio habent se ut cause
formales. Na ut dicitur septimo metaphisice ptes spe
ciei ponit in diffinitioe no aut materie. Et est sa
ndu q hoc dicitu intelligendu est q pibus mate
rie individuali no aut q pibus materie cois. q ipse
etia intrat diffinitioem rei naturalis. de necessi
tate sicut in diffinitioe hois ponit carnes et ossa
no aut hie carnes et hie ossa.

Amplius unde princ.

Hic ponit tertiu modu cau dicit q tertio mo dicitur
ca. ca est pncipali motus et actus. et illud est ca
efficientis sicut filius dicitur ca consiliari. et pat dicitur ca fi
lij et frater dicitur ca facti et comutatis comutari. No
randu q quadruplex est ca efficiens. scilicet. ut
illa q motui et mutationi dat complementu. Di
spontis que pparat et disponit materia ad vlti
mu complementu. Coadjuvans ut q no opat ad
finem pnu s alienu. Consiliari que dat formam q
agens opat et ptingit in agente sicut ppositu qd
agit p sciam qua dicitur dicitur. sicut in reb naturalibus
generatis dicitur mouere genia et leuia q
res idiois formam naturalē ad qua sequit motus
lectis eorum sursum et deorsum.

Adhuc autem que ad.

Ponit quartu modu cau dicit q qarto mo ca est
illud gra cui sit aliqd et illa e finis. et no solum
finis vltim dicitur talis ca pmo oia media ordina
ta in fine si hnt ppter aliud hnt rone cause fina
lis. Et exemplificat de his in textu dicitur. Ut que
cliq ia asia mouentia snt fines ut sanitatis ma
gis purgatio potio et organa. q oia hnt rone
cau finalis mptu ordinatur in vltimu fine q est
sanitas. sicut em instrumenta et organa ppter mi
strare potione egrotati. et potio ministrat ppter
purgationem et purgatio sicut ppter macie et macie
es sicut ppter sanitatem. et hec oia picipat rone cau
finalis. Et pbat specialiter plus fine habere rone
cause tali mo. Illud h: rone cause qd dicitur dicitur.

ad interrogatōes sciam p ppter qd. Cū em qdam
ppter quid ambulat homo. dicitur videt ut sa
net. ergo sanitas est ca finalis sanationis. Iso
cludit q finis h: rone cause cū tot erunt cause
quot modis dicitur videt ad interrogatōnem
facta p ppter quid. Et hoc pbat plus potius de
ca finali q de alijs. Cui rō est q minus videt
habere rone cause cū finis est vltim dicitur in
qvis sit pncipus in intencōe agentis. sed de rone
cause est esse pncipus. Tunc cludit plus q tot mo
dis dicitur cause. i. tot sunt genera causay.

Contingit autem multi.

Enumeratis speciebus cau iam in se et tria corre
lata seu conditōes ipsarum. Prima dicitur est q
vni et eiusdem effectus sunt plures cause p se et
no sicut actus. et hoc no sub eadem rone ut statuis
ta et es sunt cause p se statue. sicut statuis est ca
efficientis statue et es est causa materialis ipsius
statue p se. et edificator est causa efficiens per
se domus et lapides et ligna sunt causa materia
lis domus.

Arguitur. Vnus rei non est nisi vni
esse. ergo vnus rei no sunt
plures cause sed solum vna causa. Dicitur
dum sicut textum q vnus rei non snt plures cau
se sicut vnā et eandem rone. sed nihil prohibet
vni rei plures esse causas sicut diuersas rones
et inde est q possunt esse plures diffinitōes vni
us et eiusdem rei sicut diuersas causas date. et p
diffinitōnem causalē intelligimus diffinitōnem
datam p causam efficientē vel finalem.

Sunt autem quedā.

Hic ponit sciam conditōnem causarum que est q
cause sunt sibi inuicem cause. ut ambulatio e cau
sa sanitatis et sanitas est causa finalis ambu
lationis. sed non in eodem genere cause. quia am
bulatio est causa efficiens sanitatis. sed sanitas
est ca finalis ambulationis.

Arguitur. Item non potest esse cau
sa et effectus. sed sanitas
est effectus ambulationis. igitur non potest esse
causa finalis eiusdem. Dicitur q sicut alia
rationem est causa. et sicut aliam rationem e esse
ctus. Est enim causa finalis sub intencōe agē
tis inquam agens intendit illum finem sed
est effectus inquam agens talem effectum co
pletive intendit et perficit ipsum.

Secundus.

et agere exceptive. Tercio fit dicitur quod materia non habet esse per se habet esse per formam quod sufficit ad suam causalitatem.

Arguitur Causa est principium cognoscendi sui causatum. sed materia non est principium cognoscendi sui effectum. ergo non est causa. Dicitur quod materia accipitur dupliciter. Uno modo per materia signata. id est determinata. et tunc materia est principium cognoscendi aliquid secundum sensum. quod sic est principium cognoscendi singularem in individuis. Alio modo capitur materia per materia in vltimo secundum quod est accepta in specie. et tunc etiam est principium cognitionis intellectuales. quod est per quidditatis et quidditatis est principium cognoscendi diffinitum.

Arguitur Materia qualiterque causa potest esse in potentia. sed unumquodque cognoscitur secundum quod est in actu. ergo materia non est cognoscibilis. et per consequens nec principium cognoscibilitatis. Dicitur quod hoc argumentum probat quod materia secundum se accepta nec per se cognoscitur nec est principium cognoscendi. tamen secundum quod est sub forma. sic est etiam aliquid in actu.

Et si dicatur. ergo cognoscibilitas aduenit materie a forma. Dicitur negando consequentiam. quod etiam forma cognoscitur ex materia sicut patet in diffinitione forme patet. et tamen ex hoc non arguitur quod forma non sit causa. sed probatur quod nec forma nec materia sunt principium cognitionis completum vel naturalis tamen utrumque est principium cognitionis periale.

Arguitur Omnis causa est prior suo effectu. sed finis non est prior suo effectu ergo non est causa. Dicitur quod illud quod est finis accipitur dupliciter. Uno modo secundum quod est in intentione agentis. et sic precedit omnes alias causas et sic habet rationem in causa. quod de ratione cause finalis est mouere efficientem. sed illo modo mouet efficientem. Alio modo accipitur illud quod est finis secundum quod est in executione operis. et sic non habet rationem in causa sed effectus. quod tunc non mouet efficientem sed est aliquid acquisitum ab efficiente.

Arguitur Intentio non mouet realiter si ergo finis est intentio ergo non mouet realiter. Dicitur quod est duplex intentio. quedam est intentio secunda que est logica. et talis non mouet realiter quod fit per intellectum. sicut genus et species. Alia est intentio prima. scilicet res per materiam concepta. et talis est duplex. quedam est per se speculativa que non ordinatur ad opus extrinsecum.

autem siue practicum. et illa intentio non mouet realiter. Alia est intentio practica que est de re factibili a nobis. et talis intentio fit realiter mouere et talis intentio est finis. Exempli gratia. plus habet intentionem domus a pud suum intellectum. et etiam carpentator. sed in philosopho domus non est finis quia non mouet eum ad operandum. sed domus concepra in anima carpentatoris est finis quia mouet eum ad domificandum.